

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2017-12-06

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-1-216/2017

Odpowiedź na interpelację nr 16987

odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 16987

W załączeniu uprzejmie przekazuję odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 16987.

Załączniki:

1. ODP. NA INT. 16987.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2017-12-19T10:10:51Z

Podpis elektroniczny

Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na interpelację numer 16987 Posłów na Sejm RP Panów Tomasza Rzymkowskiego oraz Pana Bartosza Józwiaka w sprawie *użycia odwołów operacyjnych Państwowej Straży Pożarnej podczas nawałnicy na Pomorzu* uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie, zgodnie ze stanowiskiem przekazanym przez Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej (KG PSP), należy wskazać, że w związku z wystąpieniem w późnych godzinach wieczornych w dniu 11 sierpnia 2017 roku frontu burzowego na terenie województwa pomorskiego oraz ze znacznym zaangażowaniem lokalnych sił PSP i Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP) w zagrożonych powiatach, Komendant Wojewódzki PSP w Gdańsku podjął decyzję o wsparciu ratowniczych działań poprzez zadysponowanie z terenu województwa w dniu 12 sierpnia 2017 roku Specjalistycznej Grupy Poszukiwawczo-Ratowniczej bezpośrednio do miejscowości Suszek oraz Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wysokościowego na lotnisko Marynarki Wojennej Gdynia Babie Doły, celem transportu lotniczego ratowników PSP na miejsce działań.

Jednocześnie mając na uwadze nieprzejezdność szlaków drogowych Komendant Wojewódzki PSP w Gdańsku formował doraźne pododdziały z terenu województwa, aby zapewnić wsparcie prowadzonych działań ratowniczych. Efektem powyższego było wydanie 68 dyspozycji, w tym pierwszej już w dniu 12 sierpnia 2017 roku o godz. 0:15 dla sił z powiatu malborskiego. Komendant Wojewódzki PSP w Gdańsku zadysponował również Kompanię Gaśniczą - Nowy Dwór Gdański z Wojewódzkiej Brygady Odwodowej.

Ogółem Komendant Wojewódzki PSP w Gdańsku w dniach 11-15 sierpnia 2017 roku zadysponował 106 zastępów, 332 ratowników z terenu własnego województwa, jako wsparcie dla sił lokalnych.

Ponadto KG PSP wskazała, że Stanowisko Kierowania Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej (SK KG PSP) prowadzi stały monitoring m.in. sytuacji pogodowej w kraju we współpracy z Instytutem Meteorologii i Gospodarki Wodnej w oparciu o program pn. „Hydromonitor”. Od dnia 9 sierpnia 2017 roku SK KG PSP odbierało komunikaty i ostrzeżenia o zwiększającym się nasileniu niekorzystnych zjawisk pogodowych, które przekazywano na bieżąco do zagrożonych województw.

W związku ze zwiększeniem się skali zagrożeń pogodowych, już w dniu 10 sierpnia 2017 roku, Komendant Główny PSP wydał wszystkim komendantom wojewódzkim PSP polecenie dokonania przeglądu potencjału sprzętowego oraz sprawdzenia gotowości operacyjnej odwołów operacyjnych, a także zapewnienia właściwych stanów osobowych.

W wyniku przejścia frontu burzowego w dniach 11 i 12 sierpnia 2017 roku Komendant Główny PSP, mając na uwadze znaczne zaangażowanie lokalnych sił krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego (ksrg) w usuwanie skutków burz, podjął decyzję o uruchomieniu centralnego odwołu operacyjnego oraz skierowaniu dodatkowych sił na teren województwa pomorskiego i kujawsko-pomorskiego.

Pierwsze dyspozycje na użycie zasobów centralnego odwołu operacyjnego z województwa zachodniopomorskiego w sile 3 zastępów zostały wydane już w dniu 12 sierpnia 2017 roku o godz. 0:48. Łącznie w okresie od dnia 10 do dnia 30 sierpnia 2017 roku do działań na teren województwa pomorskiego i kujawsko-pomorskiego skierowano z innych województw zasoby centralnego odwołu operacyjnego w sile 688 strażaków i 155 samochodów pożarniczych, w tym: 1) do województwa pomorskiego – 481 strażaków oraz 99 samochodów pożarniczych, 2) do województwa kujawsko-pomorskiego – 207 strażaków oraz 56 samochodów pożarniczych. Dodatkowo do działań zostało zadysponowanych 282 słuchaczy szkół pożarniczych PSP. Jednocześnie w dniu 12 sierpnia 2017 roku o godz. 6:02, Komendant Główny PSP skierował do województwa pomorskiego Grupę Operacyjną KG PSP, pod dowództwem Zastępcy Komendanta Głównego PSP.

Przechodząc do kwestii określonej przez Panów Posłów jako wnioski (w formie raportu lub sprawozdania) opracowane przez KG PSP, podsumowujące efekty działań przeprowadzonych na terenie dotkniętym nawałnicą należy wskazać, że niezwłocznie po zakończeniu działań ratowniczych Komendant Główny PSP przekazał Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji dokument pn. *„Informacja dotycząca prowadzonych działań ratowniczych przez jednostki KSRG na terenie województw: pomorskiego, kujawsko-pomorskiego, wielkopolskiego i łódzkiego w związku z przejściem frontu burzowego w dniach 10-22 sierpnia 2017 r.”*

W Komendzie Głównej PSP opracowano również dokument pn. *„Raport analityczny z działań realizowanych przez jednostki ochrony przeciwpożarowej w związku z przejściem przez teren kraju nawałnic i burz w sierpniu 2017 r.”* Na podstawie ww. raportu wypracowano wnioski na temat poprawy organizacji działań ratowniczych, wyposażenia sprzętowego, przedsięwzięć organizacyjno-logistycznych i łączności oraz rozwiązań prawnych. Przedmiotowy raport wraz z wnioskami został szczegółowo omówiony na odprawie centralnego odwołu operacyjnego z udziałem kierownictwa Komendy Głównej PSP i komend wojewódzkich PSP w dniach 29-30 listopada 2017 roku.

Ponadto przedstawiciele Komendy Głównej PSP uczestniczyli w pracach grupy roboczej Międzyresortowego Zespołu do oceny funkcjonowania systemu ratownictwa i zarządzania kryzysowego utworzonego na podstawie zarządzenia nr 101 Prezesa Rady Ministrów z dnia 4 września 2017 roku (M. P. poz. 837), w ramach którego jednym z zadań była analiza i opracowanie wniosków dotyczących działań realizowanych przez jednostki ochrony przeciwpożarowej, w związku z przejściem przez teren kraju nawałnic i burz w sierpniu 2017 roku.

Trzeba także dodać, że jednym z głównych punktów pierwszego dnia obrad 47. posiedzenia Sejmu RP w dniu 12 września 2017 roku była *Informacja Rady Ministrów na temat działań podejmowanych w związku z sytuacją powstałą w skutek silnych wiatrów i intensywnych opadów deszczy, które miały miejsce w sierpniu 2017 roku*, m.in. w trakcie której Komendant Główny PSP omówił działania prowadzone przez PSP i druhów OSP.

Odnosząc się do ostatniego zagadnienia zawartego w niniejszej interpelacji należy wskazać, że kwestie związane z przeprowadzaniem inspekcji gotowości operacyjnej Centralnego Odwołu Operacyjnego Państwowej Straży Pożarnej (COO PSP) reguluje zarządzenie nr 5 Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z dnia 26 czerwca 2013 r. w sprawie przeprowadzania inspekcji gotowości operacyjnej podmiotów KSRG oraz rozkaz nr 9 Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z dnia 7 kwietnia 2016 r. w sprawie organizacji centralnego odwołu operacyjnego krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. Zgodnie z ww. regulacjami prawnymi w zakresie nadzoru nad COO wyróżnia się następujące rodzaje inspekcji: 1) inspekcje gotowości operacyjnej (IGO) wobec podmiotów ksrgr, których siły i środki tworzą centralny odwód operacyjny; 2) inspekcje gotowości operacyjnej oddziałów i pododdziałów COO.

Sposób prowadzenia inspekcji gotowości operacyjnej oddziałów i pododdziałów COO ksrg został określony w załączniku nr 4 do Zasad Organizacji COO ksrg z 2013 roku, które obecnie wynikają z rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 3 lipca 2017 r. w sprawie *szczegółowej organizacji krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego* (Dz. U. poz. 1319), poprzedzonego rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 18 lutego 2011 r. w sprawie *szczegółowych zasad organizacji krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego* (Dz. U. Nr 46, poz. 239 – akt archiwalny).

Ponadto KG PSP poinformowała, że inspekcje gotowości operacyjnej wobec podmiotów ksrg, których siły i środki tworzą centralny odwód operacyjny, przeprowadzono w 2016 roku w 17 jednostkach organizacyjnych PSP, natomiast w 2017 roku w 18 jednostkach organizacyjnych PSP. W zakresie IGO oddziałów i pododdziałów COO, Komendant Główny PSP zarządził odpowiednio 3 inspekcje w 2016 roku oraz 4 inspekcje w 2017 roku. Jednocześnie pododdziały COO z danych województw podlegają inspekcjom zarządzanym przez komendantów wojewódzkich PSP na podstawie planów IGO zatwierdzanych przez Komendanta Głównego PSP. W 2016 roku zrealizowano 207 IGO pododdziałów odwodów operacyjnych, a do końca pierwszej połowy 2017 roku przeprowadzono 118 ww. inspekcji.

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.